ATA DA 54ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2010

 1

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO DAS VELHAS

Aos 30 dias do mês de março de 2010, às 14h00, reuniu-se extraordinariamente o Comitê da Bacia 1

Hidrográfica do Rio das Velhas - CBH Velhas, no auditório do FTC - Fiemg Trade Center sito à Rua 2

Timbiras, nº 1.200, Funcionários - Belo Horizonte - MG. 3

Participaram os seguintes conselheiros titulares: Luiza de Marillac (IGAM - Instituto Mineiro de 4

Gestão das Águas), Luiz Carlos Alcântara Moraes (SEE - Secretaria Estadual de Educação), Ronald de 5

Carvalho Guerra (Prefeitura Municipal de Ouro Preto), Maria Thereza Sampaio (Prefeitura Municipal 6

de Contagem), Elton Dias Barcelos (Prefeitura Municipal de Funilândia), Carlos Alberto Santos Oliveira 7

(FAEMG - Federação da Agricultura do Estado de Minas Gerais), Patrícia Helena Gambogi Boson 8

(FIEMG - Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais), Bruno Gattás Hallak (HOLCIM), Rogério 9

de Oliveira Sepúlveda (Instituto Guaicuy - SOS Rio das Velhas), Cecília Rute de Andrade Silva 10

(CONVIVERDE), José Nelson de Almeida Machado (ABES - Associação Brasileira de Engenharia 11

Sanitária e Ambiental), Ademir Martins Bento (SOPROGER - Sociedade Pró-melhoramentos do bairro 12

São Geraldo), Alcides Teixeira Amaral Júnior (Caminhos da Serra, Ambiente, Educação e Cidadania), 13

Eliane de Fátima Nunes (AMDA - Associação Mineira de Defesa do Meio Ambiente). 14

Participaram os seguintes conselheiros suplentes: Marcelo Coutinho Amarante (IEF - Instituto 15

Estadual de Florestas), José Elias Cunha (SEAPA - Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e 16

Abastecimento), Inês Tourino Teixeira (SEE - Secretaria Estadual de Educação), Ernani Jacques Durães 17

(Prefeitura Municipal de Curvelo), Maria Mércia Rodrigues (Prefeitura Municipal de Baldim), Gesner 18

Belisário (Prefeitura Municipal de Santana do Riacho), Mário de Salvo e Britto (Sindicato dos 19

Produtores Rurais de Curvelo), Luiz Cláudio de Castro Figueiredo (VALE), Valéria Almeida Lopes de 20

Faria (CEMIG), Simone Alvarenga Borja (Instituto de Estudos Pró-cidadania), Renata Felipe Silvino 21

(Faculdade de Engenharia e Arquitetura da Universidade - FUMEC), Maria Tereza Pena (MINEIRIDADE 22

- Associação para o Desenvolvimento e Crescimento Humano), Paulo Henrique de Lucca Munaier 23

(ONG LEÃO), Tarcísio de Paula Cardoso (Associação Comunitária dos Chacareiros do Maravilha). 24

Participaram também: Antenor Arcanjo (CBH-Velhas), Renata M. Araújo (Procuradoria IGAM), 25

Grazielle (CBH - Velhas), Corin de Freitas (Manuelzão), Lussandra M. da Silva (Projeto Manuelzão), 26

Breno Esteves Lasmar (IGAM), Valdete Matos (IGAM), Vanessa Saraiva (IGAM), Denise Couto (FIEMG), 27

Patrícia Sena Coelho (FIEMG), Guilherme da Silva Oliveira (FAEMG), Daniel Gouvêa (AGB Peixe Vivo), 28

ATA DA 54ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2010

 2

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO DAS VELHAS

Débora de Oliveira Queiroz (AGB Peixe Vivo), Anny Caixeta (AGB Peixe Vivo), Rúbia Santos Barbosa 29

(AGB Peixe Vivo), Ana Cristina da Silveira (Diretora Geral AGB Peixe Vivo). 30

Justificaram ausência os seguintes conselheiros: Weber Coutinho (Prefeitura Municipal de Belo 31

Horizonte), Valter Vilela Cunha (COPASA), Valéria Caldas Cunha (COPASA), Valter José Gonçalves 32

(CIMENTOS LIZ. S.A), Ênio Resende de Souza (EMATER - Empresa de Assistência Técnica e Extensão 33

Rural), Maria Berenice Cardoso Martins Vieira (SES - Secretaria Estadual de Saúde), Antônio Mário de 34

Castro (Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino), Hildelano Delanusse Theodoro (Faculdade 35

Arnaldo), Ivana Eva Novais de Souza (Creche Lar Frei Toninho). 36

O Presidente do CBH-Velhas Sr. Rogério Sepúlveda, abriu a reunião agradecendo a presença de todos 37

e fez a leitura das matérias do dia: 1. Abertura e informes sobre a pauta; 2. Aprovação da ata da 53ª 38

Reunião Extraordinária do CBH-Velhas; 3. Discussão sobre Deliberação que estabelece o Regimento 39

Interno do CBH - Velhas; 4. Encerramento. Após a leitura da pauta do dia Sr. José Nelson pede a 40

palavra e informa aos membros que a AGB Peixe Vivo disponibilizou no tempo programado a minuta 41

do termo de referência do Plano Diretor do Rio das Velhas e solicita aos mesmos o envio de sugestões 42

e aproveita a oportunidade para convidar os membros à participar da reunião que ocorrerá na AGB 43

Peixe Vivo no dia 06 de Abril de 2010. Após a fala Sr. Rogério Sepúlveda presta esclarecimentos a 44

respeito do Plano Diretor Metropolitano e da importância de se estabelecer as interfaces no Plano 45

Diretor de Recursos Hídricos do Rio das Velhas. Srª Patrícia Boson pede a palavra e cobra 46

esclarecimentos sobre o início da cobrança pelo uso da água na bacia do rio das Velhas, dizendo que 47

foram emitidos apenas 213 boletos, com previsão de arrecadação de R$ 125.000,00, sendo uma 48

preocupação do setor industrial e usuário de recursos hídricos, considerando que a mesma como 49

secretária executiva do CEMA - Conselho de Empresários para o Meio Ambiente da FIEMG, não tem 50

como explicar para o empreendedor porque ele recebeu boleto e outro não. Reforça em sua fala que 51

o valor estimado a ser arrecado não dará sobrevida para a AGB Peixe Vivo, e sugere ao CBH-Velhas 52

tomar providências junto ao Secretário José Carlos Carvalho e a Drª Cleide Izabel Pedrosa para que se 53

estabeleça o início da cobrança minimamente igualitária. Com a palavra Srª Ana Cristina, Diretora 54

Geral da AGB Peixe Vivo, diz que a informação prestada pela Patrícia é verdadeira e que a 55

argumentação do não envio a todos os usuários, são as dificuldades com cadastramento e que a 56

ATA DA 54ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2010

 3

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO DAS VELHAS

empresa contratada IRRIPLAN não conseguiu fechar alguns balanços principalmente os da COPASA. 57

Sr. Rogério Sepúlveda diz que achava que a COPASA e a VALE seriam cadastradas no início. Neste 58

sentido, Sr. Breno Lasmar, ficou de levar esta discussão junto a Gerência de Cobrança do IGAM para 59

identificar a dificuldade e regularizar a situação apontada. Após as discussões Sr. Rogério Sepúlveda 60

apresenta a Ata da 53ª Reunião Extraordinária do CBH-Velhas que foi aprovada por unanimidade. Em 61

seqüência passa a discussão para o terceiro item de pauta, com a explanação do Regimento Interno 62

com alterações feitas pela CTIL - Câmara Técnica Institucional e Legal, destacadas em vermelho. Para 63

controlar o tempo de discussão, Sr. Rogério Sepulveda sugere a aprovação do texto base trabalhado 64

pela CTIL e após a aprovação da plenária que sejam feitos os destaques pelos membros com 65

correções imediatas. Sendo assim, foi posto em votação e aprovado por unanimidade, com os 66

seguintes destaques dos membros: Artigo 6ª deve considerar no inciso IX - a seguinte redação (...) 67

“deliberar sobre proposta para o enquadramento dos corpos de água em classes de acordo com os 68

usos preponderantes, com o apoio de audiências públicas.” No artigo 7º, § 12, fica definida a seguinte 69

redação (...) “em caso de extinção de qualquer entidade ou órgão membro, caberá ao respectivo 70

segmento proceder à indicação de seu substituto dentre os habilitados no processo eleitoral.” Artigo 71

10º, § 2° foi sugerida a seguinte redação (...) “caso haja a renúncia ou exclusão da(s) vaga(s) de 72

suplente(s) esta será preenchida dentre as entidades habilitadas no processo eleitoral, quando for o 73

caso, respeitando o mesmo segmento.” Art. 12, foram acrescentado os seguintes parágrafos (...) “§ 4º 74

“havendo consenso, a votação será aberta com votos nominais, por aclamação.” (...) “§ 5º havendo 75

disputa, a votação será direta, mediante a distribuição de cédulas para cada membro do Comitê, 76

contendo seu nome, instituição e segmento representado, e indicando os candidatos das chapas 77

concorrentes.” (...) § 6º (...) “Em caso de empate, será empossada a chapa do candidato à Presidência 78

que tiver mais tempo de participação no Comitê; permanecendo o empate, será eleita a chapa do 79

candidato à Presidência que for mais idoso.” (...) No artigo 16, foi sugerido acrescentar no § 1º (...) “O 80

mandato dos membros da Diretoria será coincidente com a eleição dos seus membros, podendo cada  81

um de seus membros se candidatar para a mesma função uma única vez no mandato subseqüente.” 82

Art. 18, foi sugerida no inciso III a seguinte redação (...) “exercer funções que lhe forem delegadas 83

pelo Presidente ou atribuídas pela Plenária.” Art. 24. deve ser aprovada a seguinte redação (...) “O 84

ATA DA 54ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2010

 4

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO DAS VELHAS

CBH-Velhas reunir-se-á em sessão pública, com o quórum de instalação e deliberação correspondente 85

à presença de metade mais um de seus membros, com aprovação de maioria simples dos votos.” Art. 86

27, § 4º deve-se considerar (...) “a matéria somente poderá ser retirada de pauta por pedido de vista 87

uma única vez.” No Art. 34, considerar (...) “Os membros do Comitê serão empossados na presença 88

do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, na falta deste, a quem o 89

Senhor Secretário designar.” Após os esclarecimentos prestados aos membros, foi posta em votação 90

os destaques que foram aprovados por unanimidade.  O Presidente encerrou a reunião da qual se 91

lavrou a presente ata. 92

 93

 94

 95

 96

 97

Rogério de Oliveira Sepúlveda 98

Presidente do CBH-Velhas 99

ATA DE REUNIÃO APROVADA EM 29/04/2010. 100